
1  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE,  DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA  

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A  T O S C A N A  

 

Istituto Comprensivo Centro Migliarina Motto 
Via G. Puccini, 366  -  55049 VIAREGGIO (LU) 

tel. 0584/962403 fax 0584/961863  

sito: www.iccentromigliarinamotto.gov.it 
e-mail: luic82000d@istruzione.it    e-mail PEC: luic82000d@pec.istruzione.it 

Cod.fisc. 82011190467 

  

  

 

 
 

 

 

Prot. n. 6993/2025         19 novembre 2025 
 
OGGETTO: Decreto assunzione a bilancio PN SCUOLA 2021-2027 SOTTO-AZIONE: ESO4.6.A4.D 
ORIENTAMENTO, D.M. 233/2024 PERCORSI DI ORIENTAMENTO AVVISO PROT. 57173 DEL 
14/04/2025 

 
Progetto 
ESO4.6.A4.D-FSEPN-TO-2025-201 
CUP: C54D25003580007 
Titolo: Talento in cammino: scopro chi sono e scelgo dove andate 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il Regolamento UE n. 2021/1060; 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di adozione delle Linee 

guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO   il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di 
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

CONSIDERATO che la predetta riforma è orientata a costruire un sistema strutturato e coordinato di 
orientamento, al fine di garantire un processo di apprendimento e formazione permanente; 

TENUTO CONTO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in particolare, di 
rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta 
consapevole e ponderata che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, di contribuire alla 
riduzione della dispersione scolastica e dell’insuccesso scolastico e di favorire l’accesso alle 
opportunità formative dell’istruzione terziaria; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle citate Linee guida per l’orientamento, le azioni di 
orientamento possono essere sostenute da un utilizzo strategico e coordinato da parte delle scuole 
di tutte le risorse offerte da piani e programmi nazionali ed europei a titolarità del Ministero 
dell’istruzione e del merito, oltre che da iniziative promosse a livello nazionale e locale da università, 
regioni, enti locali, centri per l’impiego, associazioni datoriali, enti e organizzazioni territoriali; 

VISTO   che l’Istituzione scolastica I.C. Centro-Migliarina Motto è risultata destinataria di risorse economiche 
pari ad € 17.235,00, con lettera di autorizzazione Prot. n. AOOGAMBI del 19/06/2025;   

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle citate Linee guida per l’orientamento, le azioni di 
orientamento possono essere sostenute da un utilizzo strategico e coordinato da parte delle scuole 
di tutte le risorse offerte da piani e programmi nazionali ed europei a titolarità del Ministero 

http://www.iccentromigliarinamotto.gov/
http://www.centromigliarinamotto.it/
mailto:luic82000d@istruzione.it
mailto:luic82000d@pec.istruzione.it


2  

dell’istruzione e del merito, oltre che da iniziative promosse a livello nazionale e locale da università, 
regioni, enti locali, centri per l’impiego, associazioni datoriali, enti e organizzazioni territoriali; 

VISTA  la delibera n. 27 del Collegio dei docenti del 28/05/2025; 
VISTA la delibera n. 40 del Consiglio di Istituto del 26/05/2025; 
 

DECRETA 
di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025, il seguente Progetto rientrante nell’ambito 
delle azioni finanziate per mezzo del PN Scuola 2021-2027: 
 
 

Titolo progetto e 
tipologia di intervento 

Totale complessivo 
autorizzato 

Codice CUP 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-
TO-2025-201 
 
Titolo: Talento in 
cammino: scopro chi 
sono e scelgo dove 
andate 
 

Euro 17.235,00 C54D25003580007 

 
ll finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo plus 
(FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), 
istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal 
decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
 
 

Il Dirigente scolastico 
                                                                                            Prof. Davide Cammisuli 

      Documento informatico firmato digitalmente



3  

 


		2025-11-19T17:16:59+0100
	CMMDVD81E21L833S




